VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N° 152 del 28.12.2005

OGGETTO:

P.O.R. SARDEGNA 2000/2006 - MISURA 4.20 - P.I.T. CA1 ''ARBURESE, GUSPINESE E MEDIO CAMPIDANO''  -  LAVORI DI SISTEMAZIONE DELLE STRADE RURALI - APPROVAZIONE CERTIFICATO DI COLLAUDO E QUADRO ECONOMICO FINALE DEI LAVORI.

L’anno DUEMILACINQUE (2005), addì VENTOTTO del mese di DICEMBRE, alle ore 18.00 in Serrenti, nella sala delle adunanze della sede comunale, regolarmente convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Municipale nelle persone seguenti:

PRESIDENTE:      
BECCIU GIAN LUCA

Sindaco

ASSESSORI:         
CORDA ANNA RITA

PINNA UMBERTO

SANNA ORNELLA

TALLORU PANTALEO

TIDDIA MAURO


Partecipa alla seduta il Segretario Comunale dr.ssa Luisa Senes.

Assume la Presidenza il sig. BECCIU GIAN LUCA – Sindaco -, il quale constatato il numero legale degli intervenuti  dichiara aperta la seduta.

LA GIUNTA

PREMESSO CHE:

· Le risorse disponibili sul  P.O.R. Sardegna 2000/2006, misura 4.20, sono state in parte destinate al finanziamento di Piani Integrati Territoriali (P.I.T.);

· Che questo comune ha inteso partecipare al bando P.I.T. promosso dalla Giunta Regionale, pubblicato sul BURAS n.22 in data 26/07/2001;

· Con delibera del C.C. n.47 del 11/09/2001, si dichiarava l’intenzione di partecipare al bando PIT con alcune proposte progettuali, tra le quali, l’intervento di “Sistemazione della viabilità rurale”;

· Con delibera della G.M. n. 100 del 06/09/2001, si approvava il progetto preliminare dei lavori di sistemazione delle strade rurali, per un importo complessivo di € 6.950.554,14 (£ 13.458.149.470);

· Con delibera della G.M. n. 101 del 06/09/2001, veniva approvato il progetto definitivo dei lavori in parola per un importo di € 6.950.554,14, autorizzando lo sviluppo del livello successivo di progettazione fino al concorrere di € 2.065.827,60;

· Con delibera del C.C. n.75 del 18/12/2002, si procedeva alla ratifica dell’Accordo di Programma “PIT CA1 – Arburese, Guspinese e Medio Campidano”, stipulato a Cagliari in data 07/10/2002, tra la Regione Autonoma della Sardegna ed i soggetti beneficiari;

· La RAS – Assessorato dell’Agricoltura, con determinazione del Direttore del Servizio Bonifiche e Infrastrutture n. 659 del 22/07/2003, delegava a questa amministrazione l’esecuzione dell’intervento denominato “Sistemazione della viabilità rurale” concedendo un finanziamento di € 1.859.244,84;  

· L’opera veniva inserita nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2003/2005 e l’elenco annuale dei lavori da avviarsi nell’anno 2003, approvato in via definitiva con deliberazione del Consiglio Comunale, N° 24 del 20/03/2003, contestualmente all’approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio 2003;

VISTA la delibera della G.M. N° 60  del 30/04/2004, di approvazione del progetto esecutivo dei lavori in oggetto,  per un importo complessivo di € 2.065.827,60 di cui € 1.547.148,69 per lavori, compresa l’incidenza degli oneri sicurezza non soggetti a ribasso ammontanti ad € 30.000,00;

VISTI I SEGUENTI ATTI :

· Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo n° 155 del 05/05/2004, con il quale si determinava, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., di attivare le procedure per la stipula del contratto d’appalto dei lavori in oggetto e quindi si indiceva Pubblico Incanto da esperirsi con le modalità di cui all’art.21, comma 1, lett.a) della Legge N°109/94 e ss.mm.ii., mediante massimo ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara;

· Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo n° 220 (n.gen. 673) del 23/06/2004, con il quale si approvavano gli atti di gara e si aggiudicava in via definitiva l’appalto alla ditta “A.S.E.” s.r.l. di Cagliari, per un importo netto di € 1.252.557,96, in applicazione del ribasso offerto del 17,440%, oltre a € 30.000,00, per oneri sicurezza non soggetti a ribasso;

VISTO il contratto d’appalto Rep. N° 879  del 28/07/2004, con il quale la ditta aggiudicataria dell’appalto assumeva l’onere di esecuzione dei lavori per un importo pari al prezzo di aggiudicazione della gara;

DATO ATTO che la consegna dei lavori è avvenuta in data 28/06/2004, sotto le riserve di legge; 

RICHIAMATO il proprio atto n. 66 del 29/04/2005, recante “Approvazione perizia suppletiva e di variante n.1”, comportante un incremento di € 53.702,89 sull’importo contrattuale originario e la ridefinizione dell’importo complessivo dell’appalto in € 1.336.260,85;

VISTO l’atto di sottomissione repertorio n.893 del 18/05/2005, con il quale l’appaltatore si obbliga ad eseguire i lavori suppletivi e di variante;

VISTO il verbale di ultimazione dei lavori in data 05/10/2005, e quindi, entro i termini contrattuali, così come modificati a seguito delle sospensioni dei lavori intercorse e della proroghe concesse all’appaltatore sul tempo utile per dare finiti i lavori;

VISTO il certificato di collaudo statico delle opere d’arte eseguite in calcestruzzo armato, emesso in data 16/11/2005 dal collaudatore,  Ing. Sergio Lai, ai sensi della Legge 05/11/1971 N° 1086;

VISTI gli atti di contabilità finale redatti dal direttore dei lavori, Geom. Antonio Corongiu, dai quali si evince che i lavori allo stato finale eseguiti dall’impresa appaltatrice ammontano ad € 1.336.260,78, compreso il compenso relativo agli oneri sicurezza non soggetti a ribasso, fissato in € 30.000,00;

VISTA la pubblicazione dell’avviso ai creditori eseguita sul BURAS parte III^ n.30 del 11/10/2005 e mediante affissione all’albo pretorio comunale e nei pubblici esercizi;

CONSIDERATO che entro il termine assegnato di 30 giorni a decorrere dalla pubblicazione dell’avviso sul BURAS, perveniva in data 10/11/2005 con prot.n.0008029, una richiesta di risarcimento per danni arrecati dall’appaltatore alla proprietà del Sig. Serrau Vittorio;

DATO atto che con nota n.0007171 del 10/10/2005, l’Ufficio Edilizia Pubblica trasmetteva tutta la documentazione inerente l’appalto, compreso il certificato di collaudo statico delle opere in c.a., all’Ing. Enrico Mascia, professionista incaricato dell’esecuzione del Collaudo Tecnico Amministrativo, nominato con Determinazione del Direttore Generale dell’Assessorato dell’Agricoltura della R.A.S. n. 1541 del 27/10/2004; 

VISTO il verbale di visita e relazione di collaudo redatta dall’Ing. Enrico Mascia, nella quale, tra l’altro, si da atto che l’appaltatore ha provveduto a ristorare i danni subiti dalla ditta Serrau;

VISTO il certificato di Collaudo Tecnico Amministrativo emesso in data 19/12/2005, dall’Ing. Enrico Mascia, nel quale, a seguito della revisione contabile si determina il credito liquido dell’appaltatore e si  dispone la liquidazione di € 36.697,78;

RILEVATO che l’appaltatore ha firmato gli atti contabili senza apporre riserve;

VISTO l’art.28, della Legge 109/94 e s.m.;

VISTO il titolo XII°, capo I° e  II° del DPR 554/99 e s.m.;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dal responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo in ordine alla regolarità tecnica, e dal responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali , Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267;


Con votazione unanime

D E L I B E R A

1. Di approvare gli atti di contabilità finale, sottoposti dal Responsabile del Procedimento, ed il Certificato di Collaudo Tecnico Amministrativo dei lavori di “Sistemazione della viabilità rurale”, prendendo altresì  atto del seguente  quadro economico finale :

· Lavori in perizia (netti)





€  1.306.260,85

· Oneri sicurezza non soggetti a ribasso




€       30.000,00

                                     Sommano i lavori  



€  1.336.260,85         

      SOMME A DISPOSIZIONE :
· IVA 20% sui lavori






€  267.252,17       

· Incentivo art.18 L.109/94





€    30.942,97
· Oneri partecipazione al bando PIT (Comunità Montana)


€      8.266,24
· Acquisto materiale editoriale





€           89,81
· Pubblicazione avviso ai creditori




€           43,36
Spese generali soggette ad IVA :
 



 
· Pubblicazioni






€      4.974,35        
· Spese tecniche coordinamento sicurezza
 D.Lgs.494/96

€    19.760,00        
· Spese Tecniche direttore operativo di cantiere 



€    19.500,00
· Spese tecniche redazione perizia




€      5.500,00   
· Oneri per spostamento pali ENEL




€      1.621,20

· Collaudo statico






€      3.215,04

· Collaudo tecnico amministrativo




€      4.023,75

· Acquisto materiale informatico




€         635,63

· Corrispettivo studio socio economico “Piano di Gestione”

€    24.101,32

· Rilievi topografici






€    49.546,23

· IVA 20% su spese generali





€    26.575,50


                Totale somme a disposizione





€   466.047,57

IMPORTO FINALE DI PROGETTO




€ 1.802.308,42

IMPORTO STAZIAMENTO INIZIALE




€ 2.065.827,60

ECONOMIE REALIZZATE





€    263.519,18     

2. Di dare atto che  per l’utilizzo delle economie si procederà a formulare apposita richiesta alla RAS; 

3. Di disporre lo svincolo della cauzione prestata dall’appaltatore a garanzia dell’esecuzione dell’opera.

4.  Di demandare al responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo, l’adozione di tutti gli atti di competenza conseguenti al presente atto.


Il presente verbale previa lettura, è stato approvato e sottoscritto come appresso:

                    IL PRESIDENTE                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE  


(Sindaco Gian Luca Becciu)

                                         (Dott.ssa Luisa Senes)

________________________________________________________________________________


Certifico che la presente deliberazione viene affissa in data                             all’albo pretorio comunale e contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari (art. 38 L.R. 38/94), prot. n. _______.

                                                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE










    (Dott.ssa Luisa Senes)

_______________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’

Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi dal                                           al                                         (art. 30 L.R.n° 38/94).

Serrenti, lì ____________

                                                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE

_______________________________________________________________________________________

      La presente deliberazione non soggetta a controllo di legittimità, è divenuta esecutiva in data

 a seguito di pubblicazione all’albo pretorio comunale per dieci giorni consecutivi dal                            , senza opposizioni.

Serrenti, lì ______________

                                                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE

_______________________________________________________________________________________


Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Serrenti, lì ______________

